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АНОТАЦІЯ

Третяк С.К. Моніторинг гідрографічних об’єктів засобами дистанційного

зондування Землі та геоінформаційних технологій.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.24.01 «Геодезія, фотограмметрія та картографія». – Національний

університет «Львівська політехніка». Львів, 2018.

Моніторинг русел річок та визначення їх характеристик проводять з метою

розв’язання конкретних завдань гідротехнічного будівництва, проектування ліній

електропередач, газо- та трубопроводів при переході через річки, визначення меж

охоронних зон в земельному кадастрі, врахування деформацій русел в рекреаційній

діяльності та в оцінці екологічних порушень. Особливу роль вивченню руслових

процесів відводять транскордонним магістралям по фарватеру річок.

Сучасні технології отримання та опрацювання інформації з використанням

даних дистанційного зондуваня Землі та геоінформаційних систем відкрили нові

можливості розв’язання цих завдань.

В дисертаційній роботі опрацьовано методику дослідження деформацій

русел річки Дністер та її правобережних і лівобережних приток за топографічними

картами, космічними зображеннями та спеціальними картами з опрацюванням всіх

матеріалів в програмному середовищі ArcGIS.

В першому розділі розглянуто суть руслових процесів та методи їх

дослідження, основні морфометричні характеристики, методи визначення стійкості

і звивистості русел річок. Аналіз літературних джерел стосується як теоретичних

підходів, так і експериментальних робіт, пов’язаних з русловими процесами,

зокрема методикою дослідження зміщень русел, чинниками, які на них впливають

та їх значення для розв’язання конкретних завдань природокористування.

В другому розділі подано технологічну схему опрацьованої методики

визначення горизонтальних зміщень річки Дністер за топографічними картами

різних періодів, космічними зображеннями та картами четвертинних відкладів, а
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також ґрунтовими картами з опрацюванням матеріалів у програмному середовищі

ArcGIS, що дає можливості здійснити аналіз зміщень та отримати їх метричні

значення.

Проаналізовано вплив геологічних структур на зміщення русла річки Дністер

та його приток від витоків річки до м. Заліщики, де річка Дністер протікає в

каньйоні. Оскільки частина річки Дністер та його правобережні притоки

протікають в межах Передкарпатського прогину, а інша частина річки Дністер та

лівобережні притоки в межах Волино-Подільської плити, то така зміна геологічних

структур домінантно впливає на характер річок.

На основі спрощених формул Молоденського визначено вплив похибок

параметрів переходу на точність трансформації при переході від однієї системи

координат до іншої. Цей метод дозволяє визначити точність трансформації

історичних карт до сучасних топографічних карт.

В теорії руслових процесів значну увагу надано визначенню коефіцієнту

стійкості річок, який слугує для оцінювання стану річки в певних ділянках і має

значення під час попереднього проектування гідротехнічних робіт. Подано оцінку

стійкості русла досліджуваної ділянки Дністра від витоків до м. Заліщики з

використанням поданих різними авторами математичних виразів та проведено їх

аналіз із врахуванням визначених горизонтальних зміщень річки Дністер.

Встановлено, що деякі вирази не відповідають визначеними авторами критеріям

стійкості. Запропоновано вираз для визначення стійкості, в який входить ширина

заплави та ширина русла річки.

В цьому ж розділі розглянуто питання застосування БПЛА для побудови

цифрової моделі рельєфу з метою гідрологічного моделювання та її використання

в місцях складної конфігурації русла та значного меандрування річки.

В третьому розділі проаналізовано характер русел правобережних та

лівобережних приток та визначено горизонтальні зміщення русел цих річок.

Складним є характер правобережних річок, які умовно поділено на 3 частини :
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гірську, порівняно стабільну, горбисту із значною та змінною в різні часові періоди

багаторукавністю та рівнинну із значними горизонтальними зміщеннями русел.

Лівобережні притоки є значно стабільніші за характером зміщень, однак

відрізняються більшою звивистістю, особливо в каньйонній частині. Головною

відмінністю характеру правобережних та лівобережних приток річки Дністер, на

наш погляд, є вплив геологічних структур. Проведено аналіз коефіцієнтів стійкості

та звивистості із застосуванням різних математичних виразів.

Вказано, в яких проектних організаціях, фірмах, муніципальних структурах

можуть бути використані результати досліджень.

Ключові слова: моніторинг, руслові процеси, зміщення русла, річка Дністер,

топографічні карти, космічні зображення, карти четвертинних відкладів, карти

грунтів, алювіальні та делювіальні відклади, геологічна структура, повені,

багаторукавність.
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ANNOTATION

Tretyak S.K. Monitoring of hydrographic objects using means of Earth remote

sensing and geoinformation technologies.

Thesis for obtaining a science degree of a Candidate of Technical Sciences in the

specialty 05.24.01 "Geodesy, photogrammetry, and cartography". – Lviv Polytechnic

National University. Lviv, 2018.

River channel monitoring and determination of the characteristics of river channels

are performed for the purpose of solving specific tasks of hydraulic engineering,

designing power lines, gas pipes, and pipelines when crossing rivers, defining the

boundaries of protected lands in the land registry, taking into account deformations of

river channels in recreational activities and in environmental disturbance assessment. A

key role in the study of river channel processes is given to cross-border highways along

river fairways.

Modern technologies for obtaining and processing information using data from

Earth remote sensing and geoinformation systems opened up new possibilities for solving

these tasks.

The thesis deals with the method of studying deformations of the Dniester river

channels and its right-bank and left-bank tributaries based on topographic maps, space

images, and special maps, with further processing of materials in the ArcGIS software

environment.

In the first chapter, the essence of river channel processes and methods used for

their study, as well as the main morphometric characteristics and methods of determining

stability and sinuosity of river channels, are considered. The analysis of literary sources

includes both theoretical approaches and experimental works related to river channel

processes, in particular to the methods of studying river channel shifts, factors influencing

them, and their importance for solving particular tasks of environmental management.

The second chapter contains a technological scheme of the method which was used

for determining horizontal shifts of the Dniester river channels according to topographic
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maps of different periods, space images, and maps of quaternary sediments, as well as

soil maps, with further processing of materials in the ArcGIS software environment,

which provides an opportunity to analyze shifts and obtain their metric values.

The influence of geological structures on shifts of the Dniester river channels and

its tributaries, from the riverhead to the town of Zalishchyky, where the Dniester river

flows through a canyon, was analyzed. Since part of the Dniester river and its right-bank

tributaries flow within the Precarpathian Trough, while the rest of the Dniester river and

its left-bank tributaries flow within the Volyn-Podilia platform, such a change in

geological structures has a dominant impact on the nature of rivers.

Based on the simplified Molodensky transformations, the influence of errors in the

transition parameters on the accuracy of transformation when switching from one

coordinate system to another was determined. This method allows one to determine the

accuracy of the transformation of historical maps into modern topographic maps.

In the theory of river channel processes, considerable attention is paid to

determining river channel stability coefficient, which is used when assessing river

condition in certain areas and is important during preliminary hydraulic engineering

works. Stability of the river channel of the examined section of the Dniester river, from

the riverbed to the town of Zalishchyky, was assessed using various mathematical

expressions presented by different authors, which were analyzed taking into account

measured horizontal shifts of the Dniester river channels. It was found that some

expressions do not meet stability criteria determined by the authors. An expression which

can be used for determining stability was suggested, which includes floodplain width and

river channel width.

This chapter also deals with the use of UAVs when building digital elevation

models for hydrological modeling and its use under the conditions of complex river

channel configuration and significant river meandering.

The nature of streams of right-bank and left-bank tributaries are analyzed in the

third chapter, horizontal river channel shifts of these rivers are also determined. The
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nature of the right-bank rivers is complex, and they are conventionally divided into 3

parts: a mountainous part, which is relatively stable, a hilly part with a large number of

river branches which varied in different time periods, and a plain part with significant

horizontal river channel shifts. Left-bank tributaries are much more stable in terms of the

nature of shifts, but they are more sinuous, especially in the canyon. The main difference

in the nature of the right-bank and left-bank tributaries of the Dniester River, in our

opinion, lies in the impact of geological structures. Stability and sinuosity coefficients

were analyzed using different mathematical expressions.

Design organizations, agencies, and municipal structures in which the results of the

study can be used were indicated.

Key words: monitoring, river channel processes, channel displacement, Dniester

river, topographic maps, space images, maps of quaternary sediments, soil maps, alluvial

and diluvial deposits, geological structure, floods, large number of river branches.

11

LIST OF PUBLICATIONS BY THE THEME OF DISSERTATION

Publications in scientific professional editions of Ukraine

1. Burshtynska Kh. Research of meandering of river Dniester using geoinformation

technologies / Kh. Burshtynska, V. Shevchuk, S. Tretyak // Modern achievements of


[…]

Максимальні зміщення , м 150-

220

100-

220

100-

120

150-

220

150-

240

50-

80

100-

180

100-

170

100-

200

100-

280

Для лівобережних приток розходження у стійкості між виразами і величинами

зміщень зауважено для більшості значень горбистої частини річок Золота Липа,

Серет, Збруч та Смотрич. Однак мусимо зауважити, що власне в цій частині річки

проводились гідротехнічні роботи. Для каньйонної частини вирази відповідають

критерію стійкості.

Запропонований вираз №8 для оцінювання стійкості, за яким враховують

ширину заплави річки, узгоджується для лівобережних приток оптимально.

ВИСНОВКИ ДО 3 РОЗДІЛУ

1. З аналізу досліджень випливає, що правобережні притоки річки Дністер, які

проходять через Скибовий покрив Українських Карпат, з однорукавного русла в

гірській частині перетворюються на багаторукавні в передгірській її частині, та

річки із значним меандруванням і горизонтальними зміщеннями в рівнинній

частині приток. Лівобережні притоки річки Дністер перетинають Волино-

Подільську плиту і характерні значною звивистістю, однорукавністю і втричі

меншими горизонтальними зміщеннями. Напрям русел в багатьох випадках

контролюється тектонічними елементами – розломами та тріщинами. В зовнішній
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зоні Передкарпатського прогина напрям русел часто зумовлений літологічними

особливостями , що особливо характерно для річки Стрий.

2. Аналіз правобережних приток свідчить, що горизонтальні зміщення залежні від

умов протікання руслового потоку. За характером зміщення їх поділено на 3

частини. Стрий на : гірську, передгірську та рівнинну, а Лімницю і Бистрицю на :

гірську, горбисту з болотистою рівниною та рівнинну. Річка Стрий характерна

звивистістю, багаторукавністю та значними зміщеннями у рівнинній частині.

Лімниця та Бистриця теж характерні багаторукавністю, але порівняно меншою, ніж

річка Стрий. Максимальні зміщення русел : р. Стрий – в межах 1200 м, р. Лімниці

– в межах 490 м, р. Бистриці – в межах 580 м. Інші частини правобережних приток

характерні багаторукавністю та переплетеністю, ширина багаторукавності

становить за картами 1886-1910 року від 600-1500 м, за картами 1989 року ширина

багаторукавності звузилась і становить до 500 м, у 2000-2014 роках русла стають

однорукавними, за винятком однієї частини річки Бистриці.

3. Проаналізовано лівобережні притоки Дністра. Їх відповідно поділено залежно

від звивистості на 2 частини : горбисту і каньйонну. Характер зміщень

лівобережних приток відрізняється від характеру правобережних. Вони характерні

значною звивистістю і в той же час – меншими зміщеннями. Максимальні

зміщення – 240 м ( р. Серет) та 280 м (р. Смотрич) в деяких точках.

4. Доведено що, із проаналізованих виразів, які застосовують для оцінювання

стійкості правобережних та лівобережних приток річки Дністер, які належать до

різного типу геологічних структур, доцільно застосовувати вирази 6 та 8.
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ВИСНОВКИ

1. Проаналізовано основні чинники змін руслових процесів річки Дністер та його

приток, методи їх виявлення та фіксації.

2. Вперше запропоновано визначати горизонтальні зміщення річок за

довгостроковий період на підставі концептуальної моделі, підставою якої слугують

топографічні карти, космічні зображення, знімки з БПЛА, спеціальні геологічні та

грунтові карти з опрацюванням матеріалів з використанням геоінформаційних

систем.

3. Досліджено вплив геологічних структур на характер горизонтальних зміщень

річки Дністер та його приток. Особливістю річки Дністер є те, що частина річки та

її правобережні притоки протікають через Скибовий покров Українських Карпат,

внутрішню і зовнішню зону Передкарпатського прогину. На другу частину Дністра

та його лівобережні притоки має вплив Волино-Подільська височина.

4. Визначено параметри переходу для різних картографічних проекцій та точність

трансформації топографічних карт Галичини австрійського та радянського періодів

за допомогою спрощених формул Молоденського .

5. Проаналізовано горизонтальні зміщення річки Дністер та його лівобережних та

правобережних приток за 100-140 літній період, встановлено, що максимальне

зміщення русла річки Дністер спостерігається на ділянках рівнинних і становить

від 600 до 1050 метрів. Гірські та каньйонні ділянки мають порівняно незначні

зміщення, що в деяких районах досягають відповідно 300 і 350 метрів.

Максимальні зміщення правобережних приток : р. Стрий – в межах 800-1200 м, р.

Лімниці – в межах 400-490 м, р. Бистриці – в межах 500-580 м. В деяких точках

максимальні зміщення лівобережних приток досягають : Золота Липа – 100-220 м,

Збруч – 100-175 м, Стрипа – 150-220 м, Серет – 150-240 м та Смотрич – 200-280 м.

6. Вперше проаналізовано математичні вирази та критерії для визначення стійкості

річок, запропоновані різними авторами. Здійснено порівняльний аналіз
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запропонованих критеріїв стійкості із визначеними горизонтальними зміщенями

річки Дністер та його приток. Виявлено деякі неузгодження цих двох критеріїв.

Запропоновано вираз для визначення стійкості із урахуванням ширини заплави та

ширини річки.

7. З метою оперативного прогнозування підтоплення земель та впливу руслових

процесів на гідротехнічне будівництво застосовано методику побудови ЦМР з

використанням БПЛА для ділянки річки із ускладненим меандруванням.
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Додаток Б1. Космічний знімок 2000 року з нанесеними оцифрованими руслами

(ліві притоки)
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Додаток В. Карта четвертинних відкладів 1970 року з нанесеним оцифрованим

руслом (річка Лімниця)

Додаток В1. Карта грунтів 1969 року з нанесеним оцифрованим руслом (ліві

притоки)
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