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офіційного опонента на дисертаційну роботу

ТРЕТЯК СОФІЇ КОРНИЛІЇВНИ

«МОНІТОРИНГГІДРОГРА ФІЧНИХ ОБ’ЄКТІВ ЗАСОБАМИ
ДИСТАНЦІЙНОГО ЗОНДУВАННЯ ЗЕМЛІ ТА ГЕОШФОРМАЩЙНИХ

ТЕХНОЛОГІЙ»,

поданої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.24.01 - геодезія, фотограмметрія та картографія

Дисертаційна робота Третяк Софії Корниліївни виконана в рамках
наукового напрямку кафедри фотограмметрії та геоінформатики інституту
геодезії Національного університету «Львівська політехніка» - «Розробка та
дослідження методів фотограмметрії, дистанційного зондування та
геоінформаційних технологій для кількісної та якісної оцінки об’єктів, явищ і
процесів», та пов’язана з проектом «Транскордонне співробітництво в
басейні річки Дністер», підготовленому в межах компоненти «Зміна клімату
і безпека в басейні річки Дністер», проекту «Зміна клімату і безпека у
Східній Європі, Центральній Азії та Південному Кавказі», що реалізується
Європейською економічною комісією ООН та організацією з безпеки та
співробітництва в Європі, є заверщеною науковою роботою.

Актуальність теми дослідження. Дисертаційна робота присвячена
актуальним питанням раціонального використання гідрографічних ресурсів.
Наразі перспективи дослідження руслових процесів річок відкриваються з
використанням даних дистанційного зондування Землі (ДЗЗ) та технологій
геоінформаційних систем. Такий підхід дозволяє отримувати інформацію про
руслові процеси за значний часовий період, встановлювати причини
деформацій, прогнозувати їх зміни, моделювати розвиток процесів у разі
виникнення надзвичайних ситуацій. Актуальність питань, висвітлених у
дисертаційній роботі, пов’язана з існуючими проблемами визначення змін
русел річок та проведення їх моніторингу, про що свідчить низка державних
та адміністративних постанов і рекомендацій.

Постає необхідність детального опрацювання методів організації
моніторингу зміщення русел річок, дослідження процесів їх меандрування,
що пов’язане зі зміною водоохоронних зон та визначенням затоплених
земель. Використання даних ДЗЗ, аналітичного апарату ГІС, дозволяє
визначати зони затоплення та проводити прогнозування таких зон, складати
тематичні карти, пов’язані з підтопленням та затопленням земель.

У зв’язку з цим тематика наукових досліджень є дуже актуальною.
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Найістотніші наукові результати та їхня новизна. У дисертаційній
роботі:

− вперше обгрунтовано застосування геоінформаційних технологій
та аналітичного апарату ГІС для визначення горизонтальних зміщень річок
на підставі концептуальної моделі з використанням різночасових
топографічних карт різних масштабів, космічних зображень, знімків,
отриманих з БПЛА, спеціальних карт;

− визначено параметри переходу для різних картографічних
проекцій та точність трансформації топографічних карт Галичини
австрійського та радянського періодів їх створення за допомогою спрощених
формул Молоденського;

− проведено аналіз горизонтальних зміщень русла річки Дністер та
його лівобережних і правобережних приток за 100-140 річний період, що
сприяло виділенню основних характерних ділянок русла річки Дністер та
його приток;

− вперше досліджено вплив геологічних структур на руслові
процеси річки Дністер і його лівобережних та правобережних приток,
виявлено суттєву залежність їх від основних геологічних структур, зокрема
Передкарпатського прогину та Волино-Подільської плити;

− вперше проаналізовані математичні вирази щодо визначення
стійкості річок, запропоновані різними авторами, здійснено порівняльний
аналіз критеріїв стійкості з визначеними горизонтальними зміщеннями річки
Дністер та його приток. Розроблено та запропоновано вираз для визначення
стійкості річок із урахуванням ширини заплави.

Значення отриманих результатів для теорії і практики.
Представлена у дисертаційній роботі методика та результати

досліджень можуть бути використані в гідротехнічних службах, організаціях
і відомствах, що займаються проектуванням будівництва річкових переходів,
обласних та районних управліннях водного господарства, в науково-
дослідних установах – Українському науково-дослідному
гідрометеорологічному інституті (УкрНДГМІ, м. Київ), Інституті
гідротехніки і меліорації УААН (ІГІМ, м. Київ), Українському науково-
дослідному інституті водогосподарсько-екологічних проблем (УНДІВЕП, м.
Київ).

Вважаю, що сфера застосування результатів досліджень істотно
ширша, і не обмежується запропонованими в роботі впровадженнями.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та
рекомендацій. Робота виконана з використанням методів цифрового
оброблення різночасових даних ДЗЗ, фундаментальних положень
фотограмметрії, методів геоінформаційного моделювання, математичної
статистики.

Наукові положення, висвітлені в дисертації, рекомендації та висновки,
є обґрунтованими, достовірність отриманих результатів підтверджується
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використанням методів математичної статистики, коректністю
запропонованого методичного підходу до проведення моніторингу
горизонтальних зміщень русел річок.

Особистий внесок здобувача. Основні положення та результати
дисертаційної роботи, отримані автором, опубліковано у співавторстві у 11
працях та одноосібно в одній праці. У роботах висвітлено методику
моніторингу та розроблено загальну технологічну схему опрацювання
різнорідних вхідних матеріалів; проаналізовано геологічну структуру за
допомогою спеціальних карт. У ряді праць відображені синтезовані
кольорові композиції на основі серії космічних знімків Landsat та
векторизовані русла річок; автором проведено аналіз зміщення русла річки
Дністер за різночасовий період; здійснено аналіз загальної проблеми
руслових деформацій та визначено коефіцієнти звивистості русел;
відображено вимірювання максимальних зміщень русла річки Дністер та
його приток; обчислено коефіцієнт стійкості русла річки Дністер та його
приток; здійснено вимірювання площі островів та стариць, проаналізовано
різні чинники, які впливають на розвиток руслових процесів.

Повнота викладення матеріалів дисертації в публікаціях. Основний
зміст дисертації відображений у 12 наукових працях. 5 статей представлені у
наукових фахових виданнях з переліку ВАК України, 1 з них входить до
наукометричної бази Web of Science. У закордонних виданнях опубліковані
3 наукових статті, 2 з них включені в наукометричні бази, 1 входить до
наукометричної бази Scopus, інша - до наукометричної бази Index Copernicus.
4 публікації надруковано у збірниках тез наукових конференцій.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається зі Вступу, 3
розділів, загальних висновків, списку використаних джерел, який включає
334 найменування, додатків. Загальний обсяг дисертації становить 212
сторінок, ілюстрації складають 91 рисунок, робота включає 52 таблиці,
додатки.

Ідентичність змісту автореферату і основних положень дисертації.
Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертаційної роботи.

Загальна характеристика роботи. У Вступі розкрито актуальність
теми дисертаційної роботи, сформульовано мету та завдання досліджень,
висвітлено наукову новизну і практичне значення отриманих результатів,
сформульовано основні положення, які виносяться на захист, викладено
відомості про апробацію роботи, повноту публікацій результатів та їхні
впровадження.

У першому розділі «Руслові процеси та їх дослідження за
матеріалами ДЗЗ та ГІС-технологій. Аналіз літературних джерел»
обгрунтована сутність руслових процесів, подані їхні характеристики -
основні морфометричні характеристики, класифікацію річок, методи їх
дослідження, методи визначення стійкості і звивистості русел річок.

4

Досліджено основні чинники, які впливають на руслові зміщення.
Встановлено, що серед різних чинників значний вплив мають геолого-
геоморфологічні структури, які здійснюють вплив на характер зміщень річки
Дністер та його правобережних і лівобережних притоків.

Відображено недостатність висвітлення в літературі чинників, які
впливають на руслові процеси. Тому питання залишається відкритим щодо
детального врахування показників - характеру заплави, ерозійних
особливостей та змін ландшафту.

У другому розділі дисертації «Методика дослідження зміщень річки
Дністер» подано аналіз концептуальної моделі дослідження горизонтальних
зміщень річок, яка базується на використанні топографічних карт, знімків,
отриманих з БПЛА, даних космічних зйомок та спеціальних карт на основі
інтегрування різнорідних даних у ГІС.

Проведено аналіз основних геологічних структур, який свідчить, що на
формування характеру русла Дністра та його основних правобережних
приток впливають структури меж Передкарпатського прогину. Правобережні
притоки проходять через Скибовий покрив Українських Карпат, внутрішню
та зовнішню зону Передкарпатського прогину. Лівобережні притоки
перетинають Волино-Подільську плиту. Напрям головних приток Дністра
контролюється тектонічними особливостями окремих ділянок, в Карпатській
частині поперечними розломами. Виключенням є річка Стрий, в якій частина
русла контролюється літологічними особливостями.

Для дослідження точності трансформації топографічних карт Галичини
австрійського та радянського періодів використано метод степеневих
поліномів у середовищі програмного продукту ArcGIS 10.1, та метод
визначення параметрів перетворень між різними системами координат з
використанням спрощених формул Молоденського. Для калібрування
історичних топографічних карт відображено застосування спрощеної
трансформації з трьома параметрами (dx, dy, dz) за допомогою спрощеного
методу Молоденського.

Опрацьований метод калібрування історичних карт на основі
перетворення систем відліку дозволяє зберегти високу точність відображення
земної поверхні, збільшення картометричних значень менш точних карт.
Встановлено, що метрики карт після калібрування суттєво покращуються і
стають корисними при визначенні точних даних про відстані, площу та
форми об’єктів та їх зміни у часі.

Проведено аналіз зміщень гірської частини річки Дністер, горбисто -
рівнинної, болотисто-рівнинної, рівнинної, каньйонної частини. Досліджено
стійкість та звивистість русла річки Дністер.

З метою оперативного прогнозування підтоплення земель та впливу
руслових процесів на гідротехнічне будівництво застосовано методику
побудови ЦМР з використанням БПЛА для ділянки річки із ускладненим
меандруванням.
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У третьому розділі дисертаційної роботи «Дослідження
горизонтальних зміщень русел приток річки Дністер» проаналізовано
характер русел правобережних та лівобережних приток з урахуванням
впливу геологічних структур; визначено горизонтальні зміщення їхніх русел.
Проаналізовані коефіцієнти стійкості та звивистості із застосуванням різних
математичних виразів. Зокрема, досліджені зміщення річок Стрий, Бистриця,
Лімниця, лівобережних приток.

Визначено стійкість правобережних та лівобережних приток Дністра,
яку оцінено на підставі обрахованих коефіцієнтів з порівнянням їх за
критеріями стійкості. Аналіз стійкості в дослідженні виконано на підставі
порівняння визначених коефіцієнтів стійкості та горизонтальних зміщень.
Вперше проаналізовано математичні вирази та критерії для визначення
стійкості річок, запропоновані різними авторами. Здійснено порівняльний
аналіз запропонованих критеріїв стійкості із визначеними горизонтальними
зміщенями річки Дністер та його приток. Виявлено деякі неузгодження цих
двох критеріїв. Запропоновано вираз для визначення стійкості із урахуванням
ширини заплави та ширини річки.

Зауваження.
− У дисертаційній роботі застосовані методи математичної статистики.

Проте під час інтерпретації отриманих результатів їх не завжди повністю
відображено, зокрема – рівень статистичної значущості, стандартне
відхилення тощо. Для графічного відображення результатів доцільно було б
використовувати паралельно декілька шкал;

− у роботі використано низку аналітичних методів, проте не всі їхні
застосування описані в повній мірі;

− доцільно було б ширше відобразити етапи попереднього оброблення
даних космічних зйомок апаратів серії Landsat та Sentinel 2.

Наведені зауваження мають окремий характер, їх можна розглядати на
рівні побажань, вони не знижують високий науковий рівень дисертаційної
роботи, не впливають на її загальну позитивну оцінку.

Висновок про відповідність дисертації Порядку присудження

наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового
співробітника.

Дисертаційна робота Третяк Софії Корниліївни «МОНІТОРИНГ
ГІДРОГРАФІЧНИХ ОБ’ЄКТІВ ЗАСОБАМИ ДИСТАНЦІЙНОГО
ЗОНДУВАННЯ ЗЕМЛІ ТА ГЕОІНФОРМАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ», подана
на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю
05.24.01 – Геодезія, фотограмметрія та картографія, є завершеною науковою
працею, яка містить нові теоретичні положення та експериментальні дані, які
висвітлюють методику дослідження зміщень русел річки Дністер та її
правобережних і лівобережних приток.
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